Codice A10000

D.D. 3 ottobre 2016, n. 121

Rinnovo del Comitato Unico di Garanzia della Regione Piemonte per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni; approvazione verbali e individuazione dei componenti.

Premesso che:

l'art. 21 della legge 4 novembre 2010 n. 183 stabilisce che le pubbliche amministrazioni costituiscono al proprio interno il "Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" che ha compiti propositivi, consultivi e di verifica, contribuisce all'ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, migliorando l'efficienza delle prestazioni collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o psichica per i lavoratori;

l'art. 21 sopracitato prevede, inoltre, che il Comitato Unico di Garanzia ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell'amministrazione, in modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi. Il presidente del Comitato Unico di Garanzia è designato dall'amministrazione;

in data 22.6.2015 è scaduto il precedente Comitato Unico di Garanzia della Regione Piemonte, è stata pertanto avviata la procedura di costituzione del nuovo Comitato secondo le indicazioni delle Linee Guida, emanate in data 4.3.2011 con direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione e del Ministro per le Pari Opportunità;

le Linee Guida prevedono che il Comitato Unico di Garanzia sia unico per il ruolo della Giunta e del Consiglio e che esplichi la propria attività nei confronti di tutto il personale (dirigente e non dirigente);

in data 28.6.2016 è stato pubblicato l'avviso per la ricerca dei componenti per il nuovo Comitato Unico di Garanzia, secondo la procedura indicata nelle succitate Linee Guida;

l'Amministrazione, per la scelta dei propri rappresentati, ha adottato una procedura trasparente di interpello rivolta a tutto il personale, sia dipendenti regionali sia dipendenti trasferiti dall'1.1.2016 ai sensi della legge regionale n. 23/2015 relativa al "riordino delle funzioni amministrative conferite alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56";

nei termini previsti dall'avviso sono pervenute n. 17 domande;

con determinazione dirigenziale n. 86 del 29.7.2016 sono stati nominati i membri della Commissione di valutazione per l'individuazione dei componenti del Comitato Unico di Garanzia della Regione Piemonte, con il compito di esaminare le domande di ammissione e verificare i plichi pervenuti e valutare i curricula in base ai parametri indicati nell'avviso di ricerca dei candidati;

la Commissione nella seduta del 30.8.2016 (verbale n. 1) ha stabilito come valutare i criteri di selezione previsti dal bando e nella riunione del 7.9.2016 (verbale n. 2), dopo aver verificato la regolarità delle candidature pervenute e l'ammissibilità delle/dei candidate/i, ha proceduto alla

lettura dei curricula e all'attribuzione del punteggio (verbale n. 2) secondo i criteri stabiliti nel verbale n. 1.

Dato atto che

con nota prot. n. 8414 del 19.9.2016 sono pervenuti i nominativi delle rappresentanti del Consiglio regionale;

sono pervenute da parte delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione le designazione dei nominativi (titolari e supplente) dei rispettivi rappresentanti quali componenti del Comitato di cui trattasi; del presente atto verrà data informazione alle RSU e alle Organizzazioni sindacali;

ribadito che il Comitato è unico ed esplica la propria attività nei confronti di tutto il personale, al fine di favorire il coinvolgimento di tutti/e i/le dipendenti, l'Amministrazione costituisce un unico Comitato di Garanzia che include le rappresentanze di tutto il personale appartenente all'Amministrazione (dirigente e non) sia del Consiglio che della Giunta Regionale, avuto riguardo anche al personale trasferito con legge regionale n. 23/2015;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

tutto ciò premesso e considerato

IL SEGRETARIO

Visto l'art. 17 della L.R. n. 23 del 28.07.2008 smi;

Visto l'art. 57 del D.Lgs 165/2001 e smi;

Visto l'art. 21 della legge 183/2010;

Viste le Linee Guida emanate con direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione e del Ministro per le Pari Opportunità in data 4.3.2011;

visti la circolare e l'avviso del 28/6/2016 della Direzione Segretariato Generale;

Vista la determina dirigenziale n. 86 del 29.7.2016

determina

- di approvare, per le ragioni in premessa illustrate, i verbali del 30/8/2016 e del 7/9/2016, allegati alla presente determinazione, relativi alla valutazione dei criteri di selezione previsti dal bando, nonché alla verifica della ammissibilità delle candidature e delle/i candidate/i e all'attribuzione dei punteggi;
- di individuare quali componenti del Comitato Unico di Garanzia di rappresentanza dell'Amministrazione Regionale le/i dipendenti:

PERINI Daniela (titolare) per il ruolo della Giunta Regionale PRIMITIVI Monica (titolare) per il ruolo della Giunta Regionale VAIRA Enrica (titolare) per il ruolo della Giunta Regionale MONIOTTO Renato (supplente) per il ruolo della Giunta Regionale SCHETTINO Maria Rosaria (supplente) per il ruolo della Giunta Regionale ULGELMO Roberta (supplente) per il ruolo della Giunta Regionale LANZETTI Laura (titolare) per i Ruolo del Consiglio Regionale GUSEO Alessandra (supplente) per il Ruolo del Consiglio Regionale - di individuare quale componenti del Comitato Unico di Garanzia scelti tra i dipendenti transitati ex lege regionale n. 23/2015, i signori:

CHIAIS Enrico (titolare)
DE CHIRICO Mariangela (supplente)

Il dottor Chiais Enrico, dirigente regionale, viene individuato quale Presidente del Comitato Unico di Garanzia.

- di prendere atto delle designazioni quali componenti nominati dalle organizzazioni sindacali delle/i dipendenti:
- BOTTARO Silvia (titolare) CGIL
- GIORDANO Valter (supplente) CGIL
- FIERRO Maria (titolare) CISL
- GRECO Nicoletta (supplente) CISL
- DAMANTE Teresa (titolare) UIL
- LUCIA Rosanna (supplente) UIL
- BERTONE Patrizia (titolare) CSA
- CARTA Giuseppe (supplente) CSA
- LICINI Franco (titolare) DIRER
- SOSTER Moreno (supplente) DIRER

Il Comitato rimane in carica per un quadriennio. Gli incarichi possono essere rinnovati per una sola volta.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della LR 22/2010.

II SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE Dott. Michele Petrelli